

INFORMAZIONI PERSONALI

Adriano Pucci**Dottore in Tecniche della Prevenzione nell'Ambiente e nei Luoghi di Lavoro ***

* SNT/Classe 4 di cui al decreto del Ministro dell'università e della ricerca scientifica e tecnologica in data 2 aprile 2001. Iscritto, con il n° di registrazione 611 del 19/11/2020, all' Albo Nazionale dei Tecnici della Prevenzione nell'Ambiente e nei Luoghi di Lavoro, della Provincia di Roma. Federazione nazionale Ordini dei TSRM e delle professioni sanitarie tecniche, della riabilitazione e della prevenzione.

Abilitato a svolgere il ruolo di Manager HS (Health – Safety)

Certificato numero: HSE0004 del 10/05/2021 in conformità con la norma UNI 11720:2018 presso ACS Italia del Gruppo CSQA accreditato secondo la ISO/IEC 17024 (Organismo di certificazione del personale). Rinnovo certificazione 15/04/2024.

Abilitato a svolgere il ruolo di R.S.S.P. per tutti i macrosettori di attività ATECO.

Secondo quanto previsto dall' Accordo Stato-Regioni 07/07/2016 e dal D.lgs. 81/08 s.m.i..

Abilitato a svolgere il ruolo di Formatore della sicurezza sui luoghi di lavoro.

Secondo quanto previsto dal D.lgs. 81/08, D.l. 06/03/2013 e dagli Accordi Stato Regioni

ESPERTO DEI RISCHI DERIVANTI DALL'ESPOSIZIONE A RADIAZIONI OTTICHE ARTIFICIALI (ROA), CHE RICOPRA FORMALMENTE IL RUOLO DI TECNICO SICUREZZA LASER (TSL), AI SENSI DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 81/2008.

Il presente Curriculum Vitae è stato predisposto in una forma atta a presentare i titoli posseduti nelle modalità più adatte alla loro valutazione e le informazioni contenute sono solo quelle pertinenti alla professionalità ricercata, come richiesto dall'avviso pubblico di selezione di un esperto di radiazioni ottiche artificiali (ROA). Le altre esperienze lavorative, pertanto, sono state intenzionalmente escluse al fine di snellire il CV e facilitarne la consultazione.

OCCUPAZIONE PER LA QUALE
SI CONCORRE
POSIZIONE RICOPERTA
OCCUPAZIONE DESIDERATA
TITOLO DI STUDIO
OBIETTIVO PROFESSIONALE

ESPERIENZA
PROFESSIONALE

Dal 2023 al 2024

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI ROMA "LA SAPIENZA"

<https://www.uniroma1.it/it/pagina-strutturale/home>

▪ Esperto Radiazioni Ottiche Artificiali (ERO) e Tecnico Sicurezza Laser (TSL)

Attività o settore: Università statale italiana fondata nel 1303, tra le più antiche del mondo nonché la più antica della città romana

Dal 2022 al 2024

HITACHI ENERGY ITALY S.P.A.

<https://www.hitachienergy.com/it/it>

▪ Campionamenti ambientali e rilevamenti strumentali (Igiene Industriale). Titolo VIII Agenti fisici – Nello specifico Capo V Protezione dei lavoratori dai rischi di esposizione alle Radiazioni Ottiche Artificiali (ROA Coerenti e Non Coerenti) - (TSL).

Attività o settore: Leader tecnologico globale specializzata nei settori dell'elettronica, elettrotecnica, macchine movimento terra, costruzioni ferroviarie

Dal 2017 al 2019

ABB S.P.A.

<https://new.abb.com/it>

▪ Campionamenti ambientali e rilevamenti strumentali (Igiene Industriale). Titolo VIII Agenti fisici – Nello specifico Capo V Protezione dei lavoratori dai rischi di esposizione alle Radiazioni Ottiche Artificiali (ROA Coerenti e Non Coerenti) - (TSL).

Attività o settore: Multinazionale elettrotecnica svizzero-svedese operante nella robotica, nell'energia e nell'automazione in oltre 100 paesi.

- Dal 2016 al 2016 **EGEOS S.p.A. gruppo Telespazio S.p.A.**
Centro Spaziale di Teramo (Centro Agenzia Spaziale Italiana)
<https://www.e-geos.it/>
- Valutazione del rischio ROA connesso al sistema laser MLRO che è stato costruito per conto dell'ASI dalla Honeywell Technology Solutions Inc. (HTSI). Il sistema MLRO viene utilizzato per la determinazione ad alta precisione delle distanze con satelliti geodetici o con la Luna (Satellite Laser Ranging, oppure Lunar Laser Ranging). Le misure effettuate vengono utilizzate per studi riguardanti la Geodesia Spaziale. Laser basato su tecnologia al Neodimio/YAG.
- Attività o settore:** Uno dei principali operatori internazionali nel settore dell'osservazione della Terra e delle informazioni geospaziali.
- Dal 2012 al 2014 **GDFSUEZ – COFELY ITALIA S.P.A.**
www.gdfsuez.it
- Campionamenti ambientali e rilevamenti strumentali (Igiene Industriale). Titolo VIII Agenti fisici – Nello specifico Capo V Protezione dei lavoratori dai rischi di esposizione alle Radiazioni Ottiche Artificiali (ROA Non Coerenti).
- Attività o settore:** Settori del gas, della produzione e vendita di elettricità e manutenzione impianti tecnologici
- Dal 2012 al 2014 **SERAM S.P.A.**
www.seram-fco.it
- Supporto all'RSPP interno per gli aspetti di sicurezza sul lavoro, igiene industriale. Campionamenti ambientali e rilevamenti strumentali (Igiene Industriale). Titolo VIII Agenti fisici – Nello specifico Capo V Protezione dei lavoratori dai rischi di esposizione alle Radiazioni Ottiche Artificiali (ROA Non Coerenti).
- Attività o settore:** Deposito carburante avio aeroporto Leonardo da Vinci - stabilimento a Rischio di Incidente Rilevante (RIR)
- Dal 2011 al 2017 **TELESPAZIO S.P.A. gruppo Finmeccanica – Centri Spaziali**
<http://www.telespazio.com>
- Campionamenti ambientali e rilevamenti strumentali (Igiene Industriale). Titolo VIII Agenti fisici – Nello specifico Capo V Protezione dei lavoratori dai rischi di esposizione alle Radiazioni Ottiche Artificiali (ROA Coerenti e Non Coerenti).
- Attività o settore:** Comunicazioni e servizi satellitari.
- Dal 2011 al 2012 **BOMBARDIER TRANSPORTATION S.P.A.**
www.bombardier.com
- Titolo VIII Agenti fisici – Nello specifico Capo V Protezione dei lavoratori dai rischi di esposizione alle Radiazioni Ottiche Artificiali (ROA Non Coerenti).
- Attività o settore:** Progettazione e costruzione di treni, tram, rotabili ferroviari, impianti di segnalamento e sicurezza.
- Dal 2010 al 2012 **GRUPPO AUTOIMPORT S.P.A.**
www.autoimport.it
- Aggiornamento Documento di valutazione del rischio (Sicurezza sul lavoro) campionamenti ambientali e rilevamenti strumentali (Igiene ambientale e Industriale).
 - Titolo VIII Agenti fisici – Nello specifico Capo V Protezione dei lavoratori dai rischi di esposizione alle Radiazioni Ottiche Artificiali (ROA Non Coerenti).
- Attività o settore:** Concessionarie, officine e carrozzerie OPEL

- Dal 2010 al 2012 **AUTOSPORT S.P.A.**
www.autosportsuzuki.com
- Aggiornamento Documento di valutazione del rischio (Sicurezza sul lavoro) campionamenti ambientali e rilevamenti strumentali (Igiene ambientale e Industriale).
 - Titolo VIII Agenti fisici – Nello specifico Capo V Protezione dei lavoratori dai rischi di esposizione alle Radiazioni Ottiche Artificiali (ROA Non Coerenti).
- Attività o settore:** Concessionarie, officine e carrozzerie SUZUKI
- Dal 2010 al 2012 **AUTOMOTOR S.P.A.**
www.automotor.it
- Aggiornamento Documento di valutazione del rischio (Sicurezza sul lavoro) campionamenti ambientali e rilevamenti strumentali (Igiene ambientale e Industriale).
 - Titolo VIII Agenti fisici – Nello specifico Capo V Protezione dei lavoratori dai rischi di esposizione alle Radiazioni Ottiche Artificiali (ROA Non Coerenti).
- Attività o settore:** Concessionarie, officine e carrozzerie SAAB
- Dal 2010 al 2011 **ALITALIA MAINTENANCE SYSTEMES S.P.A.**
Azienda non più esistente
- Aggiornamento Documento di valutazione del rischio (Sicurezza sul lavoro) campionamenti ambientali e rilevamenti strumentali (Igiene ambientale e Industriale).
 - Titolo VIII Agenti fisici – Nello specifico Capo V Protezione dei lavoratori dai rischi di esposizione alle Radiazioni Ottiche Artificiali (ROA Non Coerenti).
- Attività o settore:** Azienda italiana, operante nel settore aeronautico. In particolare, si occupava della manutenzione, revisione e riparazione di motori per aeromobili, A.P.U., componenti aeronautici e aeroderivati.
- Dal 2010 al 2010 **CNA - CANTIERI NAVALI ANZIO S.R.L.**
www.cantierenavaleanzio.com
- Aggiornamento Documento di valutazione del rischio (Sicurezza sul lavoro) campionamenti ambientali e rilevamenti strumentali (Igiene ambientale e Industriale).
 - Titolo VIII Agenti fisici – Nello specifico Capo V Protezione dei lavoratori dai rischi di esposizione alle Radiazioni Ottiche Artificiali (ROA Non Coerenti).
- Attività o settore:** Attività di rimessaggio, assistenza e officina autorizzata per imbarcazioni a motore e a vela
- Dal 2010 al 2010 **ISTITUTO STATALE D'ARTE ROMA III (ISA ROMA III)**
www.terzoisa.org
- Aggiornamento Documento di valutazione del rischio (Sicurezza sul lavoro).
 - Titolo VIII Agenti fisici – Nello specifico Capo V Protezione dei lavoratori dai rischi di esposizione alle Radiazioni Ottiche Artificiali (ROA Non Coerenti).
- Attività o settore:** Liceo artistico statale
- Dal 2010 al 2011 **ISTITUTO SUPERIORE PER LA CONSERVAZIONE ED IL RESTAURO**
www.icr.beniculturali.it
- Aggiornamento Documento di valutazione del rischio (Sicurezza sul lavoro), campionamenti ambientali e rilevamenti strumentali (Igiene ambientale e Industriale).
 - Titolo VIII Agenti fisici – Nello specifico Capo V Protezione dei lavoratori dai rischi di esposizione alle Radiazioni Ottiche Artificiali (ROA Coerenti e Non Coerenti).
- Attività o settore:** Ente del Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo, uno dei più noti e prestigiosi istituti nel campo del restauro e dell'insegnamento del restauro.

- Dal 2009 al 2011 **AZIENDA FERROVIE DEL SUD EST**
www.fseonline.it
- Aggiornamento Documento di valutazione del rischio (Sicurezza sul lavoro), campionamenti ambientali e rilevamenti strumentali (Igiene ambientale e Industriale).
 - Titolo VIII Agenti fisici – Nello specifico Capo V Protezione dei lavoratori dai rischi di esposizione alle Radiazioni Ottiche Artificiali (ROA Coerenti e Non Coerenti).
- Attività o settore:** Società operante nel campo dei trasporti ferroviari e automobilistici
- Dal 2008 al 2010 **AZIENDA POLICLINICO UMBERTO I**
www.policlinicoumberto1.it
- Aggiornamento Documento di valutazione del rischio (Sicurezza sul lavoro), campionamenti ambientali e rilevamenti strumentali (Igiene ambientale e Industriale).
 - Titolo VIII Agenti fisici – Nello specifico Capo V Protezione dei lavoratori dai rischi di esposizione alle Radiazioni Ottiche Artificiali (ROA Coerenti e Non Coerenti).
- Attività o settore:** Policlinico universitario della prima Facoltà di Medicina e Chirurgia della Sapienza Università di Roma
- Dal 2007 al 2009 **UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI ROMA TORVERGATA**
www.uniroma2.it
- Tirocinio
 - Valutazioni dei rischi e supporto al SPP interno
- Attività o settore:** Università statale italiana seconda per fondazione a Roma.
- Dal 2005 al 2007 **DOTT. ING. GIUSEPPE RIPANUCCI**
Via Panama, 88 - 00198 Roma
- Tirocinio Universitario TorVergata
 - Analisi e redazioni relazioni di igiene industriale.
- Attività o settore:** Ex coordinatore dell'INAIL CONTARP (Consulenza Tecnica Accertamento Rischi e Prevenzione) uno dei primi igienisti industriali italiani con quarantennale esperienza nel settore. Ha al suo attivo numerosi articoli scientifici con argomenti che spaziano dalla silice libera cristallina, all'amianto, agli agenti fisici, Professore associato dell'Università degli studi di Roma TorVergata.

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

- 2024 **Formatore della sicurezza sui luoghi di lavoro**
Qualifica già posseduta dal 2013 per titoli di studio ed esperienza professionale come previsto dal [D.lgs. 81/08 D.I. 06/03/2013](#)
O.P.N. ITALIA LAVORO, CNL e O.P.T.
- Sicurezza sul lavoro – Formatore (64 ore)
- 2023 **Aggiornamento Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione**
O.N.A.S.P.I. - O.P.N. ITALIA LAVORO, CNL e O.P.T.
- Sicurezza sul lavoro – RSPP (40 ore)
- 2021 **Manager HSE (Health – Safety - Environment)**
Università degli Studi di Roma “La Sapienza”
- Sicurezza sul lavoro – Manager Salute, Sicurezza e Ambiente (26 ore)
- 2020 **Aggiornamento Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione**
Università degli Studi di Genova

- Sicurezza sul lavoro – RSPP (40 ore)
- 2016 **Aggiornamento Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione**
Università degli Studi di Roma “La Sapienza”
 - Sicurezza sul lavoro – RSPP (40 ore)
- Dal 2009 al 2016 **Aggiornamento Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione**
Università degli Studi Roma Tre
 - Sicurezza sul lavoro – RSPP (100 ore)
- 2009 **Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione - Modulo C**
Università degli Studi Roma Tre
 - Sicurezza sul lavoro – RSPP (24 ore)
- 2008 **Dottore in Tecniche della Prevenzione nell’Ambiente e nei Luoghi di Lavoro**
Università degli Studi Roma Tor Vergata
 - Ai sensi del Decreto 02/04/2001 i laureati nella classe delle scienze delle professioni sanitarie della prevenzione possiedono una formazione culturale e professionale scientifica avanzata nell'ambito di tutte le attività di prevenzione, verifica e controllo in materia di igiene e sicurezza ambientale nei luoghi di vita e di lavoro, in riferimento anche al D.lgs. 81/08 e s.m.i. Titolo VIII Agenti fisici – Capo V Protezione dei lavoratori dai rischi di esposizione alle Radiazioni Ottiche Artificiali (ROA Coerenti e Non Coerenti) - (TSL). I laureati specialisti in Tecniche della Prevenzione sviluppano a seguito dell'esperienza maturata attraverso una adeguata attività professionale competenze nell’ambito della pianificazione ed organizzazione degli interventi formativi assumendo il ruolo di docente anche in corsi di specializzazione in tecniche strumentali e valutazione dei rischi rivolti a consulenti del settore.
- 2001 **Diploma di maturità**
Liceo Scientifico Statale John Fitzgerald Kennedy
 - Materie scientifiche e umanistiche

COMPETENZE PERSONALI

Lingua madre	Italiano				
Altre lingue	COMPRESIONE		PARLATO		PRODUZIONE SCRITTA
	Ascolto	Lettura	Interazione	Produzione orale	
Inglese	B1	B1	A2	A2	A2
Sostituire con il nome del certificato di lingua acquisito. Inserire il livello, se conosciuto					

Livelli: A1/A2: Utente base - B1/B2: Utente intermedio - C1/C2: Utente avanzato
[Quadro Comune Europeo di Riferimento delle Lingue](#)

Competenze comunicative ▪ Grazie all’esperienza di studi universitari e professionale ho approfondito la disciplina in materia di tecniche della comunicazione: verbale – para verbale – non verbale (sistema paralinguistico, cinesico, prossemica e aptica). Sono pertanto in grado di comunicare con chiarezza su problematiche di tipo organizzativo e sanitario con i propri clienti (Datori di lavoro, Medici Competenti, Dirigenti, Preposti, RLS e Lavoratori).

Competenze organizzative e gestionali ▪ In base alle conoscenze ed esperienze acquisite, sono in grado di tenere conto, nella programmazione e gestione delle attività lavorativa, le esigenze del committente, le competenze delle figure coinvolte nell’esecuzione dell’attività e il completo rispetto delle linee gerarchiche del management.
 ▪ Sono pertanto in grado di svolgere con autonomia tecnico professionale l’attività conferita e

collaborare con altre figure all'attività di programmazione e di organizzazione del lavoro della struttura in cui operano; di assumermi la responsabilità dell'organizzazione della pianificazione.

Competenze professionali

- Eccellente conoscenza del funzionamento di tutti gli strumenti utilizzanti in ambito di Igiene Industriale ed Ambientale in particolare di Fotoradiometri per le ROA non coerenti e Misuratori di potenza Laser per le ROA coerenti e software di calcolo e acquisizione dati.

Competenze digitali

AUTOVALUTAZIONE				
Elaborazione delle informazioni	Comunicazione	Creazione di Contenuti	Sicurezza	Risoluzione di problemi
UTENTE AVANZATO	UTENTE AVANZATO	UTENTE AVANZATO	UTENTE AVANZATO	UTENTE AVANZATO

Livelli: Utente base - Utente intermedio - Utente avanzato

[Competenze digitali - Scheda per l'autovalutazione](#)

Sostituire con il nome dei certificati TIC

- Informatica di base e Windows - Programma Microsoft Office attestato rilasciato dalla Provincia di Roma in collaborazione con la SEDIIN S.p.A.
- Eccellente conoscenza del pacchetto Office e Windows.

Patente di guida

B

ALLEGATI

- Certificato di Laurea
- Attestati di formazione a abilitazione

Dati personali

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati personali".

Il sottoscritto dichiara di essere consapevole che il presente *curriculum vitae* sarà pubblicato sul sito istituzionale dell'Ateneo, nella Sezione "Amministrazione trasparente", nelle modalità e per la durata prevista dal d.lgs. n. 33/2013, art. 15.

Data 27/05/2024

f.to